

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
 ul. Dunajewskiego 6
 Telefon Redakcji 103-96
 Telefon Administracji 103-10
 Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznica zł. 5.50

Tygodnikowo zł. 1.25
 w Krakowie
 Zegarnik 9 złotych
 wysłaniem
 Za zmianę adresu 60 gr.
 Wychodzi oddzielnie raz
 w wyjątkim pamiątkowym
 i dni poświęconym
 Konto PKO Kraków 400.078

„Przebudowa ustroju“

W świątecznym numerze „Czasu“ zamieścił prof. Stanisław Estreicher bardzo obszerny artykuł wstępujący, którego sens i cel streścił w tytule: „Przebudowa ustroju, a nie rewizja konstytucji“. Rewizję konstytucji, poprawienie poszczególnych jej wad, uważa kierujący polityką dziennika konserwatywnego za zbyt mało ważną drobność i w swych uzonnych wywodach w miejsce polowicznej i niedostatecznej jego zdaniem „rewizji konstytucji“ domaga się zasadniczej „przebudowy ustroju“ państwa polskiego.

Cel tej „przebudowy“ upatruje prof. Estreicher „w stworzeniu w Polsce silnej władzy wykonawczej od parlamentu niezależnej“ i wyjaśnia bliżej ten cel następującymi słowami: „Zniana ta ma polegać na przełamaniu władzy zwierzchniczej w państwie z rąk Sejmiku do rąk prezydenta.“

Jest to zrozumiałe, ale bynajmniej nie nowe. Oznacza to powrót do absolutyzmu z przed Wielkiej Rewolucji Francuskiej na zachodzie i z przed obalenia caratu na wschodzie Europy, do stanu, w którym władza zwierzchnicza czyli suwerenność w państwach znajdowała się w rękach suwerenów absolutnych „z hożej łaski“.

Do takiego „ustroju“ nieodzowna jest wiara w postmistocki monarchizm i jego dynastii „z hożej łaski“. P. prof. Estreicher zdaje się rozumieć potrzebę tej utraconej przez narody „wiary“, odpowiednio pisząc o „przelaniu wiary“ zwierzchniczej w państwie do rąk prezydenta“, ujął wyraz „prezydenta“ w wiele mówiący cudzozymski.

Cudzozymski ten mowił: powiedzmy „prezydenta“, powiedzmy narazie „prezydenta“, tak zwanego „prezydenta“, ale w istocie rzeczy władca, w tak obrzydliwym wady wyposażony, musi być monarchą „z hożej łaski“, jeżeli ten eksperyment ma się powieść w XX stuleciu. Przy takim ogromie „władzy zwierzchniczej“ w rękach jednostki, która miałaby prawo powiedzieć, jak Ludwik XIV: „L'etat c'est moi“ (państwo to ja), był i los państwa zależały wyłącznie od „hożej łaski“.

Tę mistyczną wiary, którą prof. Estreicher chciałby „poddanym“ nowemu zaszczepić, wyzbili się oni jednak z postępu cywilizacji w ciągu XVII, XVIII, XIX i XX stulecia w królestwach Europy, Ameryki i Azji, czego historycy-nie świadectwami są i na zawsze pozostaną ścienne głąby Karola I i Ludwika XVI, rozstrzelany trup Mikojala II i wygnane dynastje Stuartów, Bourbonów, Habsburgów, Hohenzollernów, Romanowów.

Widocznie „hoża łaska“ opuściła ową „silną“ władzę jednostek, mających w swem ręku „władzę zwierzchniczą“ nad „poddanymi“, „Historja wileń magistra“. „Historja jest naucejczyką życia“. Zastanówmy się nad tem zdaniem, nieobcym zapewne uczonemu profesorowi. Porzućmy mistycyzm i zstąpmy na grunt rzeczy wiściści.

P. prof. Estreicher jest w zasadzie rozsądnym człowiekiem i dlatego zaryzykujemy pod jego adresem pytanie: dla kogo chce on tej absolutnej władzy monarchicznej? Czy do-

świadczenia z dotychczasowymi prezydentami lub z p. marszałkiem Piłsudskim uprawniają go do nadziei, że zachwiana przezeń „prze-

budowa ustroju“ mogłaby urwać i zabezpieczyć państwo polskie przed ryzykiem przyszłości.

Pozostawiamy to pytanie bez odpowiedzi, która każdy może sobie przeczytać w księgach dziełom ludzkości.

Minister Michałowśki rejentem

Urząd hipoteczny w Łodzi został podzielony z dniem 1 kwietnia na trzy okręgi: Łódź-wschód, Łódź-zachód i Łódź-powiat. Z tego powodu nastąpił zmiany na stanowiskach rejentów hipotecznych. Hipotekę Łódź-wschód otrzymał sędzia Konarszewski; Łódź-zachód objął na przezieg mie-

sieca sędzia Lewicki, a Łódź-powiat sędzia Witkowski. W ciągu kwietnia lub na początku maja na miejsce sędziego Lowieckiego, który objął rejenturę zastępczo, ma być mianowany obecny minister Michałowśki.

— o o o —

Tajemnicze postrzele nie podpułkownika Ryszanka

W NASTĘPSTWIE SPRAWY BRZEJSKIEJ

Wtorek doniesienia „IGKA“ doniosł warszawski „Rokodk Porannym“, co następuje:

„Wczoraj rano zaszła się w Warszawie pogłoska, iż w lokalu jednego z klubów towarzyskich przy ul. Foksal, podczas i zw. „rybki“, wywiązała się dyskusja na temat „brzejski“, przyczem jeden z uczestników dyskusji postawił b. zastępcę komendanta twierdzy w Brzeżcu, pułk. Władysława Miastanaka, obecnego zastępcę komendanta Miasta Warszawy.

Redakcja „Rokodku Porannego“ zdołała ustalić, że istotnie ppłk. Ryszank poźnym wieczorem został raniony kulą rewolwerową w lewą nogę pod kątem kostki a kolosem. Kula utkwiła pomiędzy kostką strzałkową a gołosławą Hanigona odwieziono autem do szpitala im. Jozefa Piłsudskiego,

przy ul. Nowowiejskiej. Zachodziła konieczność natychmiastowej operacji. Wobec tego jednak, iż na dyżurze w czasie światła nie było odpowiedniego lekarza-chirurga, operację musiano odłożyć.

Wczoraj rano dokonano wyjęcia kuli. Operacja naogół udała się szczęśliwie, pomimo, iż rana była nieco zanieczyszczona wskutek bliskości strza lu. Płk. Ryszank przez dwa dni światła pozostawał na kuracji w szpitalu i nie wiadomo, czy w dniach najbliższych będzie mógł wrócić do domu.“

Dla informacji dodajemy, że lokal przy ul. Foksal, w którym według jednej z wersji został postrzelony ppłk. Ryszank, jest klubem towarzyskim, w którym zbierają się wybitni działacze BB.

Nauczyciel skatował dziecko na śmierć!

W szkole ludowej w Dobranzach, powiat brodecki, nauczycielem jest niejaki Jan Siłwa. W dniu 19 marca nauczyciel polecił dzieckom przybżyć na nabożeństwo, odprawione z okazji imienin p. Piłsudskiego. Mimo kategorycznego nakazu nie przyzwilo się 12 dzieci w wieku od 6 do 10 lat.

God następnego dnia dzieci zjawily się w szkole, p. Siłwa za karę wymierzył w 12m dzieciom po 25 klów każdemu.

Jedno z ukaranych dzieci, 9-letnia Anna Steć,

po przybyciu do domu rozchorowała się ciężko i w dniu 31 marca zmarła.

Przeprowadzona sekcja sądowo-lekarska stwierdziła zapalenie opon mózgowych wskutek silnego wstrząsu.

Gdy ludność miejscowa dowiedziała się o śmierci dziecka, urządzono namad na szkołę i chciano dokonać zamachu nad nauczycielem. P. Siłwa jednak zdołał zbiec i ukrył się przed zemstą ludności.

„Wychowanie państwowe“ w praktyce

„Kurjer Lwowski“ donosi ze Złoczowa:

„Prawdziwą sensacją w Złoczowie od pewnego czasu jest zarządzenie dyrektora tuł. gimnazjum kooledukacyjnego, wedle którego uczniowie i uczennice gimnazjum mają kłaniać się na ulicy i event. w lokalach publicznych starosie, dowódcy miejscowego garnizonu i burnistrowi. Nie trzeba dawać, że ciał milosroż rzyzy wprost ze śmiechu, ponieważ na ten led wynikają groteskowe sytuacje. Z regionu bowiem, zarówno chłopcy, jak i młodki nastolatki nie znając osobliści dowódcy garnizonu (pułkownik), na wszelki wypadek kłaniają się wszystkim wyższym oficerom, a młodszą i płochliwa lotrosi, nie orientując się wogóle w szeregach wojskowych, kłania się często porucznikom, sierżantom i lepiej ubranym lub udekorowanym podoficerom. Trzeba dodać, że oficerowie, przebywający z innego garnizonu do Złoczowa, biorą często ukłony ze strony panienek za zapieczki.

W ralej sprawie miejscowe kolea rodzicielskie

zwracali się już do dyrekcji gimnazjum z zapytaniem, co oznacza to dziwaczne zarządzenie. Dyrekcja wyjaśniła, że idzie o „discyplinę“ (!) społeczną oraz o nowoczesny system państwowego (twórczego) wychowania.“

Oto przykład, dobrze charakteryzujący smaszynę pomysły „państwowego“ wychowania“. Chciano, opymiać powiada że nie jest jeszcze tak źle, nie nakazano bowiem dotychczas młodzieży kłaniać się, komornikom sądownym i posłom z klubu BB..

Towarzystwo propagandy

Jak zapowiadano, zorganizowane zostało Towarzystwo Propagandy, które ma przejąć część działalności wydawniczej prasy i propagandy min. spraw zagranicznych.

Na czele nowego towarzystwa z siedzibą w Paaryżu ma stanąć major Kwieciński, który był dotychczas lotnikiem.

